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LENDA: Kérkesé pér shpallje publike

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEPARTAMENTI I ANALIZAVE DHE APOSTERIORIT
SEKTORI I MONITORIMIT TE BORXHIT

DREJTORIA E BURIMEVE MBESHTETESE 5/

Adresa: Tirané, Kashar Mézez, Lagjia Fushé Mézez, autostrada Tirané-Durrés, km 1,
Qendra "Pajtoni Bussines Center", kati 5.

Bazuar né nenin 96 té Ligjit Nr. 102/2014, daté 31.7.2014 “Kodi Doganor Republikés s&
" Shqipérisé”, i ndryshuar dhe pikés 4 t&€ nenit 162 t& Ligjit Nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodit t&
Procedurés Administrative i Republikés s¢ Shqipérisé”, 4. “...organi publik publikon aktin né
fagen e tij té internetit dhe ... " kérkojmé shpalljen publike pér;

e Vendimin Administrativ nr. 101 daté 11.10.2021 pér subjektin “BLINARS ” SHPK me
NIPT MO06818003B, me administrator znj. Hydajete Guri, me adresé: Njésia
Administrative Rrethina, Dobrac, Rruga Nacionale Shkodér - Hani Hotit, km.2, né&
ambientet e tregut Fruta Perime, magazina nr.13, Shkodér.

e Vendimin me nr. 2662/4 prot., daté 14.12.2021 pér Rikuperimin me Forcé t&€ Borxhit
doganor ndaj debitorit subjektit “BLINARS” SHPK me NIPT M06818003B.

Pér vazhdimin e procedurave ligjore pér rikuperimin e borxhit doganor &shté domosdoshméri
data e shpalljes publike.

Ju falenderojmé pér bashképunimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave
Dega e Doganés Shkodér

Nr. 779/ Prot. Shkodér, m¢ /7 1 /0 12021

~ VENDIM
Nr. 101, Daté 11.10.2021

Autoriteti vendimmarrés i Degés Doganore Shkodér, mori né shqurtim formularin e rivlerésimit
njoftuar me shkresén 979/3 prot., daté 05.08.2021, procesverbalin nr. 979/4 prot., daté 08.10.2021
t€ mbajtur nga Kontrolli Aposterior prané Degés s&¢ Doganés Shkodér, n€ lidhje me rivlerésimin
doganor t¢ Subjektit “BLINARS”, sh.p.k me NIPT M06818003B, me administrator znj.
Hydajete Guri, me adresé: Njésia Administrative Rrethina, Dobrac, Rruga Nacionale Shkodér -
Hani Hotit, km.2, né ambientet e tregut Fruta Perime, magazina nr.13, Shkodér.

Pasi u shqyrtua dokumentacioni i mésipérm, rezulton se:

Subjekti “BLINARS”, sh.p.k me NIPT M06818003B, me deklaratén doganore: R 3213 daté
22.02.2021, ka importuar dhe deklaruar artikulli, “patate pér konsum”, me kod tarifor *1701%*, né¢
kushtet e 1évrimit RS/CPT.

Praktika doganore e sipércituar, éshté pérzgjedhur nga sistemi doganor né “Kanalin Jeshil” sipas
shkres€s s&€ DPD-sé& nr.10312 prot., daté 09.06.2021 “Mbi problematikat e vlerésimit doganor pér
muajin Maj 20217, protokolluar prané Degés sé Doganés Shkodér me nr.979 prot., daté 10.06.2021.

Kontrolli Aposterior, né zbatim t€ nenit 49 t€ ligjit 102/2014, daté 31.7.2014 “Kodi Doganor i
Republikés sé Shqipérise”, i ndryshuar, ka ushtruar kontroll dokumentar:dhe-ka konstatuar se;

Pér R 3213 daté 22.02.2021, ka importuar dhe deklaruar artikulli, .patate' p ?konsum me kod
tarifor *1701*, né kushtet e lévrimit RS/CPT, t& pérzgjedhur n& kanal _]€Sh11 rnuk jané vleresuar
sipas t& dhénave t& disponueshme, praktikave analogge apo historikut te‘ ety subjektl theksuar dhe
me shkresén e DPD-sé nr.10312 prot., dat€ 09.06.2021 “Mbi problematlk te vlerésimit doganor pér
muajin Maj 20217, e pér rrjedhojé subjektit i lindin detyrime shtes€ n€ shumén 119.747 leké.

Sa mé sipér subjekti nuk plot€son kushtet bazé¢ pér tu kaluar me transaksion (shih R 802 daté
17.03.2021 Shkodér, R 4415 daté 04.03.2021 etj., me t€ njéjtin subjekt importues). I mungon
kontrata mes paléve, Swift bankar, proforma etj dhe ka njé historik me ndérhyrje.

Mallrat e importuar nga shoqéria importuese, “Patate pér konsum” dhe pranimi apriori 1 ¢gmimit t&
deklaruar nga ana e subjektit nuk ka si t& mos béhet objekt shqyrtimi nga autoriteti doganor, kur
¢mimi 1 mallit t& importuar &shté dukshém mé 1 ulét se ¢gmimet e té dhenave té dlsponueshrne dhe
praktikave analoge.

Duke gené se vlerat e produkteve t& importuara jané konsiderueshém mé t& uléta se sa ato t& marra
nga té dhénat e disponueshme dhe né mungesé t€ dokumentacionit justifikues pér t€ vértetuar vlerén
realisht té paguar, me qéllim standartizimin e vlerésimit doganor, jané rivlerésuar sipas formularit t&
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rivlersimit doganor, duke u bazuar né historikun periodik té tij dhe rivlerésimin e praktikave
doganore analoge. ‘

Subjekti, pasi &shté nJohur me formularin e rivlerésimit doganor, derguar me shkresén nr.979/3
prot., daté 05.08.2021, pér té cilin pér té cilin ka marré dijeni me datén 27.08.2021 ka pranuar

rivlerésimin, prandaj Kontrolli Aposterior vleréson se subjekti duhet té paguajé¢ detyrim shtes¢ né
shumén 119.627 leké.

Pér sa mé sipér, autoriteti vendimmarrés i Degés Doganore Shkodér, né analizim dhe shqyrtim t&
dokumentacionit t& mé&sipérm, pikén 3, t&€ nenin 70 t& Ligjit Nr. 102/2014, daté 31.7.2014 “Kodi
Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, VKM -né& Nr. 651, daté¢ 10.11.2017 “Pér
Dispozitat Zbatuese t& ligjit nr. 102.2014 “Kodi Doganor i Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar,
Pikén 4.5 dhe 4.6 t&€ Udhézimit t& Ministrit té Financave dhe Ekonomisé nr. 3, date 23.1.2018 “Pér
vlerésimin e mallrave pér géllime doganor” dhe Udhézimin nr. 05, daté 26.01.2018 t&€ Drejtorit té
Pérgjithshém té Doganave “Mbi Procedurat Standarte té Funksionimit t& Sektorit t& Vler&simit
Qendror dhe Sektorit t& Kontrollit Aposterior Operativ”.

VENDOSI:

1. Pér deklaratén doganore: R 3213 daté 22.02.2021té deklaruar nga Subjekti “BLINARS”,
sh.p.k me NIPT M06818003B, té zbatohet vlerésimi doganor bazuar né pikén 3, t& nenin'

70 t& Ligjit Nr. 102/2014, daté 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé& Shqipéris¢”,

ndryshuar. P A ‘\\

2. Detyrimi doganor shtes¢ q&€ duhet paguar &shté 119 627 (njeqmdenenternbedhjete e
gjashtégindenjézeteshtaté) leké. /

3. Njé kopje e kétij vendimi i dérgohet Zyrés sé Financés pér kontabilizimin e borxhit doganor.

4. Njé kopje e kétij vendimi i dérgohet Zyrés sé Kontrolleve t& Akcizés dhe Pas zhdoganimit
pér pasqyrimin e vendimit né sistemin AW dhe amendimin e deklaratés doganore.

5. Bazuar né nenin 281 dhe 282 e Kodit Doganor, kundér kétij vendimi lejohet t& béhet ankim
tek Drejtori i Pérgjithshém i Doganave brenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér kété€ vendim.

Adresa: Njésia Administrative Rrethina, Dobrac, Shkodér S SRR T 2
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- REPUBLIKA E SHQIPERISE -
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA DOGANES SHKODER'

Ne Y% 'Z//ZProt. _ Shkoder, mé /4 1/¢ 12021

i VENDIM
Pér rikuperimin me forcé t€ borxhit doganore ndaj subjektit
“BLINARS?”, sh.p.k me NIPT M06818003B

Dega e Doganés Shkodér me vendimin Nr. 101, daté 11.10.2021 ka vendosur kontabilizimin dhe arkétimin e
borxhit doganor né shumén totale 119.627 leké, pér subjektin “BLINARS”, sh.p.k me NIPT M06818003B,
me administrator zj. Hydajete Guri, me adresé: Njésia Administrative Rrethina, Dobrac, Rruga Nacionale
Shkodér - Hani Hotit, km.2, né ambientet e tregut Fruta Perime, magazina nr.13, Shkodér.

Ky vendim i éshté dérguar pér njoftim subjektit t& mésipérm, pérmes njoftimit me posté rekomande me
Lajmérim Marrje nr. 979/5 prot me Kod Postar RR 652 233 024 AA me ané t€ s€ cilés nuk ka marré njoftim

“zarfi i kthyer”. Dega e Doganés Shkodér me shkresén Nr. 2662/1 daté 08.11.2021 ka béré “Kérkesé pér
Shpallje Publike” né Qendrén Kombtare té Biznesit pér te cilén sipas faqes zyrtare me ciklim (nr.18874prot.,
daté 11.11.2021) QKB ka béré afishimin né faqen e saj zyrtare https://gkb.gov.al/shpallje/njoftime-nga-organet-
doganore/ pér vendimin administrativ Nr. 101, daté 11.10.2021. Me shkresén Nr.2662/3prot., daté 17.11.2021
kemi béré “Shpallje Publike ne Degé” e cila ka qéndruar e afishuar nga data 17.11.2021 deri mé& 28.11.2021.
Subjektit megjithése i ka kaluar afati ligjor i ankimimit dhe afati i ekzekutimit vullnetare, nuk ka likuiduar
borxhin doganor té lindur sipas vendimit t& sipérpérmendur.

e, 3

Né& kéto kushte né bazé té vendimit Nr. 101, daté 11.10.2021 t€ Degés ogan@&éfﬁo‘éfﬁg\, me qéllim pér
rikuperimin me forcé t& borxhit doganore né shumé prej 119.627 leké, pér. Sllbjektl kN2

NIPT M06818003B, me administrator zj. Hydajete Guri, q¢ ka ndaj Deges Dogan k@ ér, n& zbatim té&
nenit 280 té Ligjit Nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republlkés s, Shq énsé , 1 ndryshuar dhe
nenit 511 e vijues te K.Pr.C dhe udhézimit Nr.4. dat€¢ 07.04.2016 t& Drejtonsé\@wxh‘&h fne Doganave “Mbi
evidentimin, kontabilizimit dhe rikuperimin e detyrimeve t& papaguara doganore dhe t& akcizés”.

VENDOSA QE:
Té sekuestrohen vlerat monetare, kredité sendet me vlerg t& gmuar, valuté t¢ huaj t& depozituara né banké, qé i
pérkasin subjektit “BLINARS”, sh.p.k me NIPT MO06818003B, me administrator znj. Hydajete Guri,
personave té treté apo garantuesve q¢ kan& detyrime ndaj debitorit.
Té sekuestrohen mallrat, pasurité e tundshme dhe t& patundshme g€ i pérkasin debitorit, personave t€ treté apo
garantuesve qé kané detyrime ndaj debitorit .
Sekuestrimi i mésipérm t& kryhet deri né masén qé& t&€ béhet e mundur plote51m1 i detyrimeve t& mésipérme té
pércaktuar né vendimin Nr. 101, daté 11.10.2021 t& Degés sé Doganés Shkodér, si dhe té kamaté vonesave té
lindura né bazé t& nenit 245 pika 1/b t& Kodit Doganore deri né ditén e likuidimit t& borxhit dOH :

SHQIP
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